
DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT E THE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-195.0.0.-103

L'anno 2022 il giorno 02 del mese di Agosto il sottoscritto Tartaglia Chiara in qualita' di  
dirigente  di  Direzione  Politiche  Dello  Sport  E  The  Ocean  Race,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA “LND SERVIZI SRL” PER SPESE 
RELATIVE  ALL’ISTANZA  DI  AUTORIZZAZIONE  ALL’UTILIZZO  DEL  “CAMPO  G. 
VALLEBONA – EX CAMPI PIANI DI FERRETTO”. CIG ZC2371F99C.

Adottata il 02/08/2022
Esecutiva dal 05/08/2022

01/08/2022 BRIZZOLARA MARIALINDA
01/08/2022 BRIZZOLARA MARIALINDA
02/08/2022 BRIZZOLARA MARIALINDA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT E THE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022 – 195.0.0 - 103

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA “LND SERVIZI SRL” PER SPESE RELATIVE 
ALL’ISTANZA DI AUTORIZZAZIONE ALL’UTILIZZO DEL “CAMPO G. VALLEBONA – EX CAMPI 
PIANI DI FERRETTO”.

CIG ZC2371F99C.

IL DIRETTORE 

visti:

− gli artt. 107, 153, comma 3 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento  

degli enti locali”;

− la L. n. 241/1990, sul “Procedimento amministrativo”;

− gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

− gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001, “Testo unico sul pubblico impiego”;

− il Titolo I del D. Lgs. n. 118/2011, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi” e s.m.i.; 

− gli  artt.  183 e  191 del  D.  Lgs.  n.  267/2000 (TUEL),  relativi  alle  regole  per  l’assunzione  degli 

impegni di spesa;

− il  vigente  Regolamento  di  Contabilità  del  Comune  di  Genova  approvato  con Deliberazione  del  

Consiglio Comunale n. 34 del 04/09/1996, modificato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 

2 del 09/01/2018;

visti inoltre:

− la L. 98/2013;

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=57794414


− la nota prot. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative generali di 

Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;

− la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021 con la quale sono stati approvati i 

documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

− la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2022/2024;

− il provvedimento sindacale n. ord -2021 – 102 del 14/05/2021 con il quale l’Ing. Chiara Tartaglia è  

stata nominata  a  tempo determinato,  Direttore  della  Direzione Politiche dello  Sport,  nell’ambito 

dell’Area Sviluppo Economico;

premesso che:

− il Comune di Genova è proprietario del civico impianto sportivo denominato “Campo G. Vallebona 

– ex Campi Piani di Ferretto”, attualmente gestito in concessione dalla Società S.C.I.S;

− LND Servizi  S.R.L.  è  la  struttura  tecnica della  Lega  Nazionale  Dilettanti  che svolge attività  di  

consulenza e supporto a favore, tra gli altri, degli Enti Pubblici, secondo le prescrizioni contenute nel 

Regolamento “LND Standard”, approvato con Delibera F.I.G.C. del 2 aprile 2019;

premesso, inoltre, che:

− in relazione all’impianto sportivo di  proprietà comunale  in oggetto si  rende necessario acquisire  

“un’Autorizzazione temporanea all’utilizzo del campo”, tale da permettere il regolare svolgimento  

dei Campionati calcistici F.I.G.C. - LND; 

dato atto che:

− in  data  12/07/2022 la  Direzione  Politiche  dello  Sport  e  The  Ocean Race ha  presentato  istanza, 

tramite  il  preposto  portale  web messo  a  disposizione  da  LND,  finalizzata  al  rilascio 

dell’”Autorizzazione  temporanea  all’utilizzo  del  campo  –  lett.  p)”  per  le  partite  ufficiali  di  

campionato, prevista nel Regolamento vigente FIGC LND del “Campo G. Vallebona (ex  Piani di 

Ferretto);

preso atto che:



- con pratica n. 5355 del 01/08/2022 la Civica Amministrazione ha avuto riscontro da parte di LND 

dell’avvenuta presa in carico della predetta istanza

preso atto che:

− la  tipologia  di  servizi  da  acquisire  non  è  presente  sul  Mercato  elettronico  della  Pubblica 

Amministrazione (MePA);

considerato che:

− per quanto premesso, la spesa relativa al rilascio dell’autorizzazione, come descritta in oggetto, è  

necessaria per l’utilizzo del “Campo G. Vallebona – ex Campi Piani di Ferretto”;

dato atto, infine, che:

− il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo ai sensi dell'art. 147 bis, 

comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 (TUEL); 

Accertato  che  i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono  compatibili  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

DETERMINA

1. di  impegnare,  per  quanto  esplicitato  in  premessa  e  che  si  intende  integralmente  richiamato,  € 

1.830,00,  di  cui  imponibile  €   1.500,00 oltre  ad € 330,00 per  IVA al  22%, per il  rilascio dell’  

Autorizzazione temporanea all’utilizzo del campo, relativamente al civico impianto sportivo “Campo 

G.  Vallebona  –  ex  Campi  Piani  del  Ferretto”,  a  favore  di  LND Servizi  S.R.L.  (P.IVA e  C.F.: 

09807131009), al Cap. 39526  “Acquisizione di servizi diversi” c.d.c. 2850 Impianti Sportivi 

P.d.c. 1.03.02.99.999 “altri servizi nac” (C.B 55344) (IMP 2022/11214);



2. di dare atto che,  per le ragioni espresse in premessa,  la spesa di  cui al  punto precedente risulta  

congrua;

3. di dare atto che il presente provvedimento è attinente a “Prestazioni in Area Commerciale”;

4. di dare mandato alla Direzione Politiche dello Sport e The Ocean Race per il pagamento, con atto di 

liquidazione in modalità digitale a seguito di presentazione di regolare fattura in formato elettronico, 

nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

5. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. sul sito 

web istituzionale del Comune di Genova - sezione “Amministrazione Trasparente”;

6. di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in  

attuazione degli artt. 42 del D. Lgs. n. 50/2016 e 6 bis della L. n. 241/1990;

7. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei 

dati personali e della riservatezza, Reg. UE n. 679/2016 (GDPR).

                                                                                                                   IL DIRETTORE

                                                                                                              Ing. Chiara Tartaglia



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-195.0.0.-103
AD OGGETTO IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA “LND SERVIZI SRL” PER SPESE 
RELATIVE  ALL’ISTANZA  DI  AUTORIZZAZIONE  ALL’UTILIZZO  DEL  “CAMPO  G. 
VALLEBONA – EX CAMPI PIANI DI FERRETTO”. CIG ZC2371F99C.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


